CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 54/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- Considerando reclamação dos motoristas do setor;
- Considerando a importância de garantir a boa prestação dos

serviços públicos de saúde, bem como a correta utilização e manutenção da frota
pertencente à Secretaria Municipal de Saúde;

- Considerando que a formação de uma comissão especial, atuando
em conjunto com a Comissão Permanente de Saúde Pública desta Casa, permitirá
uma investigação mais detalhada sobre o estado atual dos veículos e possíveis falhas
administrativas ou operacionais;

Requeremos, na forma regimental, a criação de uma Comissão
Especial, composta por membros desta Casa Legislativa, para atuar juntamente com a
Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente, com as seguintes finalidades:

 Levantar informações sobre a situação da frota de veículos da
Secretaria Municipal de Saúde;

 Verificar as condições mecânicas dos veículos, a frequência e
qualidade das manutenções realizadas, e se os mesmos estão aptos a atender as
demandas da população;

 Convidar formalmente o mecânico responsável pelas
manutenções da frota para prestar esclarecimentos nesta Casa Legislativa;

 Elaborar relatório técnico e político sobre a situação encontrada,
propondo medidas para a regularização e otimização da frota de veículos da saúde.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 25 de abril de 2025.

ANA VITÓRIA TAVARES DOS SANTOS MELO
-Vereadora-

ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA
-Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

ÉDER DAMASCENO SILVA
-Vereador-

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-

GILMAR SILVA TAVARES
-Vereador-

MAURÍCIO PEREIRA DE CARVALHO
-Vereador-

PATRICK JOSÉ SANTOS OLIVEIRA
-Vereador-

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES
-Vereador-